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Abstrakt (česky)

Tato literárněhistorická práce se věnuje reflexi vylučovací krize (1678–1683) v soudobé

literatuře napříč žánry na základě teorie vzniku veřejné sféry Jürgena Habermase

a pochopení ideologie posledních Stuartovců jako poslední výspy aristokratické ideologie

v koncepci Michaela McKeona. Vylučovací krize se ukazuje jako doba otřesená hledáním

rovnováhy mezi ustupujícím stuartovským viděním světa a ideologií Whigů spojených

s rostoucí merkantilní třídou. Interpretace vybraných textů daného období zkoumá tvůrčí

proměny politického diskurzu nově vznikajících politických stran whigů a toryů s důrazem

na vztahy mezi žánry, jednotlivými autory a politickými ideologiemi.

První kapitola nabízí přehled sociálně-historického kontextu, Habermasovy teorie

vzniku veřejné sféry a koncepce aristokratické ideologie Michaela McKeona. Představuje

také politickou teorii toryů obhajující svaté právo na trůn Stuartovců za pomoci

patriarchální teorie Roberta Filmera, jež se opírá o analogii mezi státem a domácností,

a obranu Whigů proti absolutistickým tendencím Stuartovců prosazováním legislativy jako

konceptu nadřazeného královským výsadám, stejně jako náboženské spory, které byly

součástí těchto politických diskusí.

Následující čtyři kapitoly obsahují detailní rozbory a porovnání vybraných literárních

textů ve vztahu k strategiím politického diskurzu daného období. Kapitola 2 ukazuje, jak

tragédie Johna Drydena Oedipus a Troilus and Cressida a tragikomedie The Spanish Fryar

reflektují krizi zobrazením rozvráceného státu, prosazováním svatého práva králů a kodexu

cti jako základu aristokratické ideologie, varováním před politickými frakcemi a vzpourou,

ale také kritikou Karla II za pomoci zavedených „zženštilých postav“. Absalom and

Achitophel je využit jako příklad vysoce aktuální satiry z doby reakce Toryů na vylučovací

krizi, po oxfordském parlamentu roku 1681, a umožňuje prozkoumat využití typologických

vzorů pro stvrzení autority politického textu.

Kapitola 3 se věnuje politické opozici v tragédiích Nathaniela Lee, mezi nimiž

Theodosius stojí jako ukázka zdrcující kritiky neschopného panovníka a Caesar Borgia

rozvíjí paralelu mezi sexuální perverzí a politikou k podrytí tendencí Stuartovců

k absolutismu a katolicismu. Lucius Junius Brutus je pak srovnán s jinou adaptací Romea

a Julie, Caiem Mariem Thomase Otwaye, abychom ukázali, jak používají a proměňují

stejné tropy, motivy a témata pro různé účely.

Jelikož paralela mezi sexuálním chováním a politikou stála v centru politického

diskurzu období restaurace, obrací se kapitola 4 k ženským postavám a představuje tři

typické druhy hrdinek využívané specificky pro politické účely: 1. zlá žena jako symbol

politické transgrese v The Female Prelate Elkanaha Settla, 2. nevinná oběť jako prostředek

vyvolání patosu v nově vznikajícím žánru „she-tragedy“ ve hrách Thomase Otwaye (The

Orphan) či Johna Bankse (Vertue Betray’d), 3. moderní protestantka v komediích

Thomase Shadwella.

Po rozboru fiktivních ženských postav se kapitola 5 věnuje skutečnému ženskému hlasu

Aphry Behnové, jejíž komedie The Feign’d Curtizans a tragikomedie The Young King

ukazují její první reakce na vylučovací krizi a vyrovnávání mezi jejími politickými

sympatiemi and vědomím genderových problémů v patriarchálním diskurzu Stuartovců.

The Roundheads a The Second Part of The Rover znamenají útok na ideologii Whigů

skrze zesměšnění postav puritánských zbohatlíků. Naopak tyto hry propagují kulturu

kavalírských libertinů jako ztělesnění aristokratické cti ve smyslu inherentní vlastnosti.

Poslední část této kapitoly ukazuje vévodu z Monmouthu a hraběte ze Shaftesbury jako

fascinující veřejné osobnosti, které nejen inspirovaly Johna Drydena k jeho nejslavnější

satiře, ale také ovlivnily pastorální poezii Aphry Behnové a její první klíčový román

(roman à clef)

Závěrečná kapitola pak zdůrazňuje rozsáhlé intertextové vazby všech zkoumaných

textů, jež byly součástí neustálého vyjednávání a vyrovnávání mezi jednotlivými autory

a politickými ideologiemi, ale také mezi žánry, druhy diskurzu, tropy a motivy.

Cílem této práce není klasifikovat jednotlivé textu jako “toryovské” nebo “whigovské”.

Susan J. Owenová ve své studii restaurační divadelní kultury přesvědčivě ukázala, že

drama z doby vylučovací krize bylo vždy spíše divadlem protikladů a hry málokdy nesou

jednoznačnou politickou zprávu. Stejné tendence vidíme i v poezii a próze. Proto bylo

hlavním cílem této práce objevit a vyjasnit způsoby, jakými politické události formovaly

veřejný diskurz a jak byly metafory a symboly z politické teorie využívány a proměňovány

v literárních dílech.

Abstract (in English):

This work of literary history analyses the reflection of the Exclusion Crisis (1678–1683) in

contemporary literature across genres. It is based on the theory of the rise of the public

sphere by Jürgen Habermas and on the theory of Michael McKeon, understanding the

ideology of the late Stuarts as a last remnant of aristocratic ideology. The Exclusion Crisis

is presented here as a period of unsettling negotiations between the declining Stuart ethos

and the Whig ideology of the rising mercantile classes. The interpretation of chosen texts

serves to discover creative transformations of the political discourse of the newly emerging

political parties of Whigs and Tories, stressing the negotiations between genres, individual

authors and political ideologies.

The first chapter offers a brief overview of the socio-historical context, Habermas’s

theory of the rise of the public sphere and Michael McKeon’s conception of aristocratic

ideology. It also introduces the Tory political theory defending the Stuart divine right of

kings on the basis of Robert Filmer’s patriarchal household-state analogy and the Whig

defence against absolutist tendencies of the Stuarts through asserting the priority of Law

over the Royal Prerogative, as well as the religious issues inherent in these political

discussions.

The following four chapters contain detailed analyses and comparisons of the chosen

literary texts in relation to the political discursive strategies of the period. Chapter 2 shows

how John Dryden’s tragedies Oedipus and Troilus and Cressida and his tragicomedy The

Spanish Fryar reflect the crisis by staging a disrupted state, promoting the divine right of

kings and code of honour as the basis of aristocratic ideology, warning against faction and

rebellion, as well as criticizing Charles II through the stock “effeminate” characters.

Absalom and Achitophel is used as an example of highly topical satire of the Tory reaction

period after the Oxford Parliament of 1681, which allows a study of the use of typological

example for asserting the authority of a political text.

Chapter 3 addresses the political opposition in the tragedies by Nathaniel Lee, where

Theodosius is read as a smashing critique of an incompetent monarch and Caesar Borgia

develops the sexual-political analogy to disqualify Stuarts’ tendencies to absolutism and

Catholicism. Lucius Junius Brutus is then compared to another adaptation of Romeo and

Juliet, Thomas Otway’s Caius Marius, to show how they transform the same tropes and

topics for different ends.

Since the sexual-political analogy formed the basis of Restoration political discourse,

chapter 4 turns to the use of female characters and introduces three types employed

specifically for political writing: 1. the vile woman as a symbol of political transgression in

Elkanah Settle’s The Female Prelate, 2. the innocent victim as a means of arousing pathos

in the newly appearing she-tragedies by Thomas Otway (The Orphan) and John Banks

(Vertue Betray’d), 3. The modern Protestant woman in Thomas Shadwell’s comedies.

After discussing fictional female characters, chapter 5 turns to an actual female voice of

Aphra Behn, whose comedy The Feign’d Curtizans and tragicomedy The Young King

show her first reactions to the crisis and negotiation between her political allegiance and

awareness of gender problems inherent in the Stuart patriarchal discourse. The Roundheads

and The Second Part of The Rover represent a direct attack on Whig ideology, embodied in

the satirized Puritan upstarts. Instead, the Cavalier libertine ethos is promoted as an

epitome of the intrinsic quality of aristocratic honour. The last part of the chapter presents

the Duke of Monmouth and the Earl of Shaftesbury as intriguing public figures who not

only inspired Dryden for his most famous satire, but also influenced Behn’s pastoral poetry

and prompted her first roman à clef.

The conclusion then stresses the intertextual nature of all the studied texts, which were

engaged in constant negotiations between the individual authors and political ideologies,

but also between genres, discourses, tropes and motifs.

The thesis does not aim at classifying individual texts as either “Tory” or “Whig”. In


[…]


and Jürgen Habermas abstracted from their readings macro-narratives of substantial socio-

historical transformations taking place in the seventeenth century; close-reading of the

Exclusion Crisis texts provides the micro-narratives of constant negotiations that brought

the transformation into being. Each of the previous chapters was focused on a different

author or groups of authors; they often employed very similar tropes and very similar

material, yet each of the works forms a specific discourse of its own, in a constant

intertextual dialogue – we can thus discern constant negotiation at all levels of cultural and

socio-political phenomena, ranging from the macro-historical negotiation between

aristocratic, progressive and conservative ideology of Michael McKeon, representative

publicness against the rise of the public sphere in Habermas’s interpretation or the Tory

and Whig conflict of the patriarchal, absolutist conception of kingship against the newly

rising social-contract theory. The same dialectical process is taking place in the sphere of

literary and political discourse and the realization of the individual cases of negotiation

sheds light on the over-all process of transformation.

Nevertheless, the analysis of our studied texts strongly negates all attempts at

simplifying reading of Restoration politics in the binary oppositions just presented. It is

necessary to view them as a complex set of scales on which individual authors would

1 Hopkins, p. 2.
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position themselves differently at different moments. Thus, although Thomas Shadwell

promotes Whig ideology and politics and supports Shaftesbury, he still retains the concept

of representative publicness. His smashing critique of the degradation of libertine

aristocracy in The Woman-Captain is counter-balanced by his promotion of the English

Protestant country gentleman as the guarantee of tradition and continuity in The

Lancashire Witches. Dryden’s study of vitiated kingship in Oedipus was followed by the

idealization of the divine nature of the public body of monarch in The Spanish Fryar and

Absalom and Achitophel, Lee moved from the debasement of rebellion in Oedipus to the

justification of revolution by tyranny and back to the debasement in The Duke of Guise,

Aphra Behn’s work shows ever-present conflict between her Tory political allegiance and

her awareness of gender inequality.

Moreover, the comparative nature of this thesis allowed us to find constant intertextual

negotiations between genres as well as between authors. Dryden’s and Lee’s tragedies

represented the disruption of the state through vitiated kingship, symbolized by the tropes

of sexual perversion (incest in Oedipus, rape in Caesar Borgia and Lucius Junius Brutus),

but they ultimately differed in the narrative solution – where Dryden’s tragedies

desperately attempted to retain the status quo by asserting our ultimate epistemological

inadequacy which prevents any understanding of consequences of our deeds and thus

disqualifies any attempts at revolution or political faction, Lee found a way out of the

inhibiting situation through a return to the classical republican values of ancient Rome,

thus promoting the idea of impersonal Law that transcends our individual existence and to

which everyone, including the monarch, is subjugated, a set of values that overcome the

quietism and loyalty of the Royalists. At the same time, he retains the opposition between

the private and public body of the King which stood at the core of Tory ideology: Lucius

Junius Brutus acts as the true monarch when he sacrifices his private body symbolized by

his beloved son for the body public of the future republic, something Charles was not

willing to do. Therefore, while Dryden’s work is a typical example of Restoration tragedy

as “a desperate reactionary attempt after the English Civil War to reinscribe feudal,

aristocratic, monarchical ideology,”2 Lee seems to be moving forward to embrace

a different, more progressive set of values.

Aphra Behn and Dryden stood on the same side of the political spectrum, yet their

works could not be more different – Behn as a conscious female author could never adopt

2 J. Douglas Canfield, Heroes and States: On the Ideology of Restoration tragedy (Lexington: The University

Press of Kentucky, 2000), p. 1.
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the same Filmerian patriarchal understanding of kingship as Dryden and thus where

Dryden shows unconditional loyalty to the idealized king (Sancho, David), she promotes

a version of Tory ideology based on the Cavalier principle of personal, aristocratic honour

and loyalty as personal integrity. However, similarly to Dryden, in her plays the world of

aristocratic ideology seems to be fatally threatened by the rising middle classes, which she

satirizes as upstarts trying to achieve aristocratic status through public performance and

material wealth, but unable to accommodate the intrinsic code of honour. The sense of

threat to the Stuart ethos that was embodied in the Duke of Monmouth also led the two

authors to distinctly different reactions. Where Dryden attacks through his ingenious satire

and crushes the Royal enemy, Behn’s pastorals show regret at the ruin of a promising

Cavalier who could have been an embodiment and thus continuation of her version of Tory

ideology which seems inevitably in decay. However, even during the crisis, Behn’s text

also negotiate the position of women in the theatrical discourse: her two Jewish monsters

subvert Settle’s use of female monstrosity as a symbol of political transgression. Ironically,

her heroines’ undermining of patriarchy allies her with the Whig Thomas Shadwell who

promotes English Protestant tradition as a liberating space for women, whereas Otway

shows the world of Stuart patriarchy as unprepared for female emancipation. It would be

possible to continue with the list for long, including negotiations over the power of the

rabble and Whig popular support, the idea of honour as inherited or acquired virtue,

questions of religion, anti-Catholicism, propaganda and paranoia; they should all arise as

points of conflict from the analyses in the preceding chapters.

Moreover, we have seen negotiations of genre: heroic plays replaced by increasingly

private tragedy, engendered in the she-tragedy, the rise of roman à clef as a tool of political

writing, mutual influence between sex comedies and the political city comedy etc.; and

turning back to the macro-narrative, we have also seen negotiations between historical

epochs, between the present discourse, tradition and history in the extensive use of

adaptation and appropriation of historical examples, Shakespeare’s plays as well as

typological examples from the Bible. The complex layering of negotiations makes the texts

we have been discussing so complex that it undermines Dryden’s complaint about the

tragic impact of the Exclusion Crisis on theatres: “Discords and plots, which have undone

our age / With the same ruin have o’erwhelmed the stage”. On the contrary, the turbulent

historical and political changes and social tensions seem to have truly triggered creative

forces of Restoration authors.
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