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Posudek vedoucí na diplomovou práci Kristýny Hoblové

“The reflection of the Exclusion Crisis (1678-1683)”

First and foremost it needs to be stated that the submitted MA dissertation is a prime

example how literature researched on BA level can be further considered and developed on

the Masters level. Kristýna Hoblová defended her excellent BA thesis on the topic of “The

Political Voice of Aphra Behn” where, among others, she touched upon the workings of

Restoration politics and the literary tropes of Whig and Tory writings. As suggested and

hoped for by both opponent and supervisor, she indeed did return to the topic and developed it

further in relation to the political “micronarrative” of the Exclusion Crisis and the Popish Plot.

As a result, Ms Hoblová managed to show how the products of the Restoration era precisely

because of their interest in topical and current events transcend period limitations and actually

do address universal issues and speak even to our age. Indeed, perhaps even more today than

ever before, interest in the relation of culture and politics is inevitable. The manipulative

strategies of mass propaganda make the study of utmost interest right now.

I find the dissertation admirably cogent, clearly structured and formulated, highly

readable (notwithstanding its length!). The survey of historical events is important and the

selection of texts makes sense. One could perhaps argue that a focus on plays predominantly

does create certain problems – as drama is always more public and dependent on economic

concerns. Perhaps more attention to poems and other printed matter could have provided a

broader range of possible tropes (e.g. John Oldham’s Satire on Four Jesuits, 1678 to 81…)

The choice of topic, as stated above, is very relevant. In the Restoration period the

English press was undergoing some of the most important transformations in its history. The

seventeenth-century growth in literacy and emergence of a public sphere in print and politics

were all faces of the same phenomenon. During the Restoration period, it was mainly the

Popish Plot, Exclusion Crisis and the Glorious Revolution that galvanized political opinions

and created the emergent political groupings that were to be referred to as the Tories and the

Whigs.

The selection of Habermas and a critical reading of him is therefore obvious and

inevitable. Also, in England’s dynastic monarchy the sovereignty of the state is itself a family

affair (and the Exclusion Crisis was a political and public event that turned on the most

intimate secrets of sexual and marital behaviour). Hence a contiguity of the “private” and the

“public”, of love/sex and politics, exists on both levels of the analogy. A consequence of this

is the presence of both private and public elements on both the “private” (signifying) and the

“public” (signified) levels of allegorical semantics. However, I feel that perhaps a clearer and

deeper analysis of the Filmerian state-family analogy may have been more clearly analysed.

And perhaps combined also with an exploration of the tropes employed by Locke in his Two

Treatises of Government, also a product of this crisis age (written ca. 1679-80).

The list of what could have been added can of course go on, e.g. the exact role of real

women such as the Duchess of Portsmouth and other royal mistresses, pamphlets about the

Queen etc. But to consider what actually is in the dissertation:

The thesis deals mostly with heroic drama. Where comments on the current of politics

more or less veiled as a norm in this dramatic form? That is, was allegory actually a rather

standard form of expression or were there literary texts (now, I do not mean political

pamphlets and broadsheets) that dealt with the Crisis in a more direct manner?

Political discussions, open or allegorically veiled, depend on freedom of press, as the

relation of concepts like public and publishing make clear (making public one’s opinions). Ms

Hoblová mentions several times issues of censorship, both for drama and for print. She seems

to simultaneously acknowledge its presence, yet downplay its importance. How did licensing

and censorship influence the era? The history of print censorship in the Restoration is

complex. Was it in effect during this period? And how did it work in relation to attempts to

maintain Stuart hegemony?

In conclusion, it must be stated that the readings are sound and perceptive, the choice

of material is well justified. The dissertation displays a keen sense for logical organization and

development of an argument. Language and style is fluent and quite appropriate. Moreover, I

must praise the amount of reading that went into the production of the thesis – the list of

bibliography is truly admirable. (And three hoorays for the internet, without which such an

endeavor would not have been manageable at all.) And, as supervisor, I must also appreciate

the degree of independent research and analytical thought applied by Kristýna Hoblová. She

has proved to me that she can easily orientate herself and feel quite at ease within this vast

field of literature.

Therefore, I find the submitted thesis fully in keeping with the standards. I certainly

recommend it for defence with the preliminary suggested grade of excellent (výborně).

V Praze dne 16.8.2016 …………………………….

PhDr. Soňa Nováková, CSc. M.A.

ÚALK